

**DEVIZ LOCAL №1  
Lucrari de reparatii si renovare a cladirii arhivei**

**Valoarea de deviz**

**442 770,72 lei**

Intocmit in prețuri curente

№	Simbol	Lucrări și cheltuieli	U.M	Cant-te	Valoarea, lei	
					Pe unitate incl. sal	Total incl. sal
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructii</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2	35,70	24,21 24,21	864,32 864,32
2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	87,30	13,26 13,26	1 157,81 1 157,81
3	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	41,30	12,69 12,69	524,13 524,13
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	62,70	18,25 17,30	1 144,24 1 084,58
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	386,19	16,52 15,57	6 379,10 6 012,21
6	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	165,00	0,66 0,66	109,55 109,55
		<b>Total Demolari Incluziv salariu</b>				<b>10 179,15 9 752,60</b>
		<b>1.2. Reparatia acoperisului</b>				
7	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	15,00	43,24 43,24	648,67 648,67
8	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment	m2	24,00	41,52 41,52	996,36 996,36
9	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	24,00	10,38 10,38	249,09 249,09

10	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	12,50	27,12 27,12	339,04 339,04
11	RpCH07A	Reparatii la astereala invelitorii din scinduri de rasinoase, de 24 mm grosime, executate prin inlocuirea asterelei stricate cu scinduri si placi PAL sau PFL brute la constructii obisnuite	m2	24,00	105,20 21,91	2 524,82 525,86
12	RpCI10B	Reparatii la invelitori din placi ondulate, de azbociment, montate pe pane metalice sau din beton armat prefabricat, placile avind dimensiunile de 1750x1097x6 mm	m2	24,00	91,46 43,37	2 195,01 1 040,76
13	RpCI12B	Invelitoare din tabla plana, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordarile la cosuri etc., avind incheieturi duble, executate cu foi plane de 0,5 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu	m2	8,73	142,68 55,35	1 245,60 483,19
14	CI17A	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporti plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate	m2	12,50	81,06 57,66	1 013,25 720,75
15	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	12,50	317,40 131,46	3 967,51 1 643,31
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	33,16	135,26 38,06	4 485,31 1 262,18
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.	m	13,42	132,60 30,29	1 779,48 406,50
		<b>Total Reparatia acoperisului Incluziv salariu</b>				<b>19 444,14 8 315,71</b>
		<b>1.3. Executarea scarilor si copertinei</b>				
18	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	0,92	198,46 197,42	182,58 181,63
19	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	1,16	43,24 43,24	50,16 50,16
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,36	321,14 43,25	115,61 15,57
21	CB03A1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,36	142,07 121,18	335,29 285,99
22	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	92,70	13,99 2,71	1 296,62 251,40

23	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	1,86	520,57 443,92	968,26 825,69
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	88,50	31,76 12,11	2 810,54 1 071,90
25	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii	m2	3,50	150,47 46,13	526,66 161,45
		<b>Total Executarea scarilor si copertinei Incluziv salariu</b>				<b>6 285,72 2 843,79</b>
		<b>1.4. Tencuieli exterioare</b>				
26	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	165,00	94,55 73,52	15 601,21 12 130,51
		<b>Total Tencuieli exterioare Incluziv salariu</b>				<b>15 601,21 12 130,51</b>
		<b>1.5. Reparatii interioare</b>				
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	168,50	5,51 3,89	928,51 655,59
28	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	168,50	94,55 73,52	15 930,92 12 387,67
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	430,00	5,51 3,89	2 369,89 1 673,29
30	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	341,65	44,89 35,17	15 336,11 12 016,92
31	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-341,65	17,74 13,84	-6 060,15 -4 728,12
32	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	88,35	53,83 44,11	4 755,50 3 897,24
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	430,00	34,16 25,37	14 690,53 10 909,27
34	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	24,00	61,11 40,00	1 466,72 960,04
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	454,00	32,78 25,37	14 880,03 11 518,16
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	90,00	60,49 40,36	5 443,78 3 632,58

37	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 150 x 500 mm ( Massima Light Brown)	m2	90,00	310,24 142,71	27 921,96 12 843,76
38	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	81,00	208,23 28,83	16 866,41 2 335,23
39	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	14,20	264,21 141,27	3 751,74 2 005,99
		<b>Total Reparatii interioare Incluziv salariu</b>				<b>118 281,95 70 107,62</b>
		<b>1.6. Timplarie</b>				
40	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00mp inclusiv	m2	21,00	1 272,00 0,00	26 712,00 0,00
41	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv.	m2	12,30	1 470,00 0,00	18 081,00 0,00
42	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	14,00	69,19 20,76	968,62 290,61
43	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	14,00	117,44 27,22	1 644,21 381,13
44	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta ( pentru ferestre )	kg	450,00	25,90 5,71	11 656,05 2 568,75
45	CK31B	Rafturi de camari, montate pe suport din lemn sau metal, late de 30 cm, executate PFL dur de 6 mm grosime (PAL din 18 mm grosime) pe suportii metalice	m2	64,50	264,44 40,08	17 056,64 2 584,90
		<b>Total Timplarie Incluziv salariu</b>				<b>76 118,52 5 825,39</b>
		<b>1.7. Lucrari tehnico-sanitare 1.7.1. Retele interioare de apa</b>				
46	SA14C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m	55,00	47,96 19,03	2 638,00 1 046,53
47	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	4,00	72,85 17,30	291,39 69,19
48	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm	m	55,00	28,35 20,18	1 559,02 1 109,95
		<b>Total Retele interioare de apa Incluziv salariu</b>				<b>4 488,41 2 225,67</b>
		<b>1.7.2. Retele interioare de incalzire</b>				

49	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	95,00	57,77 23,06	5 488,62 2 191,08
50	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	12,00	29,31 12,11	351,70 145,30
51	IC53A	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc	12,00	50,65 8,65	607,79 103,79
52	IC30E	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1 1/4"	buc	6,00	74,41 19,61	446,43 117,63
53	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	6,00	37,48 20,18	224,91 121,09
54	IC37D	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinata prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	6,00	36,33 19,03	217,97 114,17
55	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	36,00	15,03 11,53	541,15 415,15
56	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm	m	104,00	29,16 20,18	3 032,40 2 098,82
57	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica	m2	12,00	24,74 23,06	296,93 276,77
58		Radiatoare din ciugun MC 140M-500	buc	91,00	167,00 0,00	15 197,00 0,00
59	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	16,00	19,33 11,53	309,31 184,51
60	ID02A	Teu sau mufa de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	16,00	13,63 10,38	218,06 166,06
61	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	16,00	65,73 8,65	1 051,66 138,38
62	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	8,00	54,37 5,77	434,93 46,13
		<b>Total Retele interioare de incalzire Incluziv salariu</b>				<b>28 418,86 6 118,88</b>
		<b>1.7.3. Retele interioare de canalizare</b>				
63	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	10,00	53,06 18,45	530,59 184,51

64	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	3,00	31,94 16,14	95,83 48,43
65	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	6,00	31,20 14,41	187,22 86,49
66	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	2,00	20,98 12,69	41,97 25,37
		<b>Total Retele interioare de canalizare Incluziv salariu</b>				<b>855,61 344,80</b>
		<b>1.7.4. Obiecte sanitare</b>				
67	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,00	1 518,34 242,17	1 518,34 242,17
68	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	1,00	847,95 109,55	847,95 109,55
69	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,00	166,54 60,54	166,54 60,54
70	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	2,00	78,50 7,50	156,99 14,99
		<b>Total Obiecte sanitare Incluziv salariu</b>				<b>2 689,82 427,25</b>
		<b>Total Lucrari tehnico-sanitare Incluziv salariu</b>				<b>36 452,70 9 116,60</b>
		<b>Total Lucrari de constructii Incluziv salariu</b>				<b>282 363,39 118 092,22</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
71	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	2,95	720,55 714,98	2 125,61 2 109,20
72		Cablu VVG hg-LS-660 5x6mm2	m	35,00	50,54 0,00	1 768,88 0,00
73		Cablu NYM-J 3x2,5mm2	m	260,00	12,10 0,00	3 144,70 0,00
74	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat - 2 buc	100 buc	0,18	7 320,94 6 688,56	1 317,77 1 203,94
75		Corp de iluminat cu lampi luminiscente	buc	18,00	212,00 0,00	3 816,00 0,00
76	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,10	2 574,20 2 196,80	257,42 219,68

77		Priza	buc	10,00	27,00 0,00	270,00 0,00
78	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,14	2 234,93 1 857,50	312,89 260,05
79		Intrerupator	buc	14,00	27,00 0,00	378,00 0,00
		<b>Total Lucrari de montare Incluziv salariu</b>				<b>13 391,27 3 792,87</b>
Cheltuieli directe			lei		295 754,66	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		27 424,15	
Transportarea materialelor			5,00 %		8 693,48	
Cheltuieli de regie			9,00 %		29 868,50	
Total			100,00 +		361 740,79	
Beneficiul de deviz			2,00 %		7 234,81	
Total			100,00 +		368 975,60	
TVA			20,00 %		73 795,12	

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**442 770,72  
121 885,09**

Intocmit

(Parvan V.)

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura)